pemerintah. Untuk ini, dilakukan musyawarah-musyawarah pada tahun 1977,

1987 dan 1992 dengan hasil tetap bahwa Idul Adha di Indonesia dilakukan

berdasarkan keadaan di Indonesia, tidak mengikuti penetapan Saudi Arabia.

Mahallat Abi al-Haitam bagian Barat Mesir pada akhir tahun 909 H/ 1504 M dan

meninggal dunia pada 974 H/ 1566 M. Ibnu Hajar al-Haitami hanya mengakui rukyat

sebagai satu-satunya metode untuk menetapkan awal dan akhir Ramadan. Ia tidak

mengakui hisab sebagai metode penentuan awal bulan Kamariah. Menurutnya bila cuaca

buruk yang mengakibatkan rukyat tidak dapat dilaksanakan atau tidak membuahkan hasil,

Oktober 2007 M
97

, sedangkan Muhammadiyah menetapkan 1 Syawal 1428 H

jatuh pada Jumat 12 Oktober 2007 M
98

.

Ijtima‟ menjelang awal Zulhijah 1431 H jatuh pada pada hari Sabtu 6

November 2010 bertepatan dengan tanggal 29 Dzulqa‟dah 1431 H sekitar pukul

11:52 WIB. Ketinggian hilal saat Matahari terbenam di seluruh wilayah Indonesia

antara 00
0
19‟ sampai dengan 10

0
21‟. Menteri Agama metetapkan tanggal 1

Zulhijah 1431 H jatuh pada hari Senin 8 November 2010 dan Idul Adha jatuh

pada Rabu 17 November 2010 M
99

, sedangkan Muhammadiyah menetapkan 1

Zulhijah 1431 H jatuh pada hari Ahad 7 November 2010 M dan Idul Adha jatuh

pada hari Selasa 16 November 2010 M
100

.

Tahun 1432 H, Ijtima‟ menjelang awal Syawal jatuh pada hari Senin yang

bertepatan dengan tanggal 29 Ramadan 1432 H sekitar pukul 10:04 WIB.

Ketinggian hilal di seluruh wilayah Indonesi antara 00
0
08‟ sampai dengan 10

0

53‟. Dengan ini Menteri Agama menetapkan 1 Syawal 1432 H jatuh pada hari

Ia belajar ilmu Hisab dari Syekh Taher

Jalaluddin di Al-Jami‟ah Islamiah Padang, untuk memperdalam pengetahuannya ia

kemudian mengikuti kursus Legere Akte Ilmu Pasti di Yogyakarta pada tahun 1941-1942

M / 1360-1361 H serta mengikuti kuliah ilmu pasti alam dan astronomi pada FIPIA

(Fakultas Ilmu Pasti dan Ilmu Alam) di Bandung pada 1954-1955 M / 1374-1375 H.

Sebagai ahli ilmu falak, ia banyak menulis tentang ilmu hisab. Di antara karyanya adalah

Waktu dan Djadwal Penjelasan Populer Mengenai Perjalanan Bumi, Bulan dan Matahari,

Almanak Djamiliyah, Perbandingan Tarich, Pedoman Waktu Sholat Sepanjang Masa,

Sholat dan Puasa di daerah Kutub, Hisab Awal Bulan Qamariyah.